Ofício Nº 076/2024/FOZPREV

Foz do Iguaçu, 22 de FEVEREIRO de 2024

Assunto: MANIFESTAÇÃO SOBRE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - MENSAGEM 079/2023

Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os, informamos que a Foz Previdência não apresenta nenhuma
objeção quanto a tramitação do Projeto de Lei Capeado pela mensagem nº 079/2023
,  que visa alterar e inserir dispositivos da Lei Complementar nº 396, de 9 de maio de
2023, que “Dispõe sobre a definição e classificação das verbas que compõe o Sistema
Remuneratório dos Servidores Públicos, detentores de cargos efetivos, estabelecidas nas
leis específicas da Administração Direta e Indireta do Município de Foz do Iguaçu - PR,
autoriza revisão de benefícios e revoga a Lei Complementar nº 364, de 21 de dezembro
de 2021.”.

Ao ensejo, ratificamos os termos do PLC, e pedimos à aprovação pelos nobres
vereadores, considerando que tal medida se faz necessária ante a necessidade de
correção do Art. 8º que dispõe sobre o direito à revisão administrativa dos benefícios
concedidos por esta Autarquia Previdenciária no que tange a verba do decênio.

A Lei Complementar nº 396/2023 foi alterada durante a sua tramitação
concedendo-lhe um vocatio legis de 180 dias entre a publicação e a entrada em vigor.
Dessa maneira criou-se um intervalo que exclui as revisões das concessões de benefícios
que ocorrerem entre a publicação da lei e o vigor desta, eis a necessidade de correção do
dispositivo citado.

Ressalta-se que a minuta do PLC foi aprovada pelo Conselho Deliberativo desta
Autarquia por meio da Ata nº11/2023, linhas 42/46 e 962/974, encaminhada anexa ao
PLC.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizer
necessário.

Respeitosamente.

Aurea Cecília da Fonseca

Diretora Superintendente

(45) 3523-5393 / 3132-5350 – atendimento.fozprev@pmfi.pr.gov.br – fozprev.pmfi.pr.gov.br

Av. Juscelino Kubitschek - Ed. Argemiro Prado, 85 – Centro - Foz do Iguaçu/PR - CEP: 85851-210

Este documento foi assinado eletronicamente por AUREA CECILIA DA FONSECA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fbbb6de9-60fb-4678-a79f-263ad57362ee.

ID.: 1/2

Ofício Nº 076/2024/FOZPREV

Foz do Iguaçu, 22 de FEVEREIRO de 2024

Assunto: MANIFESTAÇÃO SOBRE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - MENSAGEM 079/2023

Aos Senhores(as) Vereadores(as)

Câmara Municipal de Veradores de

Foz do Iguaçu - Paraná

NESTA

_

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Áurea Cecília da Fonseca

Diretora-Superintendente

Portaria 61.751/2017

(45) 3523-5393 / 3132-5350 – atendimento.fozprev@pmfi.pr.gov.br – fozprev.pmfi.pr.gov.br

Av. Juscelino Kubitschek - Ed. Argemiro Prado, 85 – Centro - Foz do Iguaçu/PR - CEP: 85851-210

Este documento foi assinado eletronicamente por AUREA CECILIA DA FONSECA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fbbb6de9-60fb-4678-a79f-263ad57362ee.

ID.: 2/2

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: FOZPREV - OFÍCIO

Número: 76/2024

Assunto: MANIFESTAÇÃO SOBRE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - MENSAGEM 079/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fbbb6de9-60fb-4678-a79f-263ad57362ee&cpf=55695434904

Hash do Documento

Código para verificação:

fbbb6de9-60fb-4678-a79f-263ad57362ee

6BE8EB292068736EC207CDC3778A81D25E8188ED560884486036FB50FF32A5DA

 AUREA CECILIA DA FONSECA  (Signatário) - CPF: ***95434904** em 22/02/2024  12:07:51 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/02/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.